CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1530/2021

Manutenção e reforma do parquinho, localizado ao
lado do Centro Esportivo Lauri José Simon, no
Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a devida
manutenção e reforma do parquinho que está localizado ao lado do Centro Esportivo Lauri
José Simon, no Jardim Panorama.

Considerando que o Parquinho que está localizado ao lado do Centro Esportivo
Lauri José Simon, localidade central do Jardim Panorama, a qual é rodeada por escolas,
igrejas, mercados, comércios, e principalmente por pessoas que ali residem.

Considerando que se trata de um local, ao qual é utilizado diariamente por
munícipes que levam suas crianças para poderem brincar, terem um lazer e assim se
distraírem. Ainda mais, neste momento em que nos encontramos da Pandemia Causada pelo
Covid-19, onde muitas crianças ficaram por muito tempo em suas casas, muitas sem ter onde
brincar, situação que acarretou na falta da criação de imunidade destes pequenos.

Considerando, a reabertura de parques, praças, espaços de lazer, ao qual
muitos retornam a utilizar este parquinho.

Considerando ainda, a Importância da interação entre as crianças e o lazer, que
acarretam em benefícios tanto para a saúde, qualidade de vida e bem-estar, é que se faz
extremamente necessário a devida reforma e manutenção destes aparelhos que ali estão
instalados, pois os mesmos se encontram alguns em estado decadente, outros estragados,
vandalizados e, gerando riscos destas crianças se machucarem ao fazerem a utilização
destes aparelhos.

Portanto, defronte ao relato e perante reclamações de munícipes e verificação
in loco e, com o intuito de tornar a nossa Toledo ainda mais bela e segura a estes momentos
de lazer proporcionados a nossas crianças, as quais são o nosso futuro, é que este Vereador
solicita que medidas sejam tomadas por parte do Poder Executivo no que tange a manutenção
e reforma deste parquinho, esperando-se assim, o devido deferimento de tal proposição.

SALA DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2021.

E DESI7ACI-LJ
121,9-1

Presidente

Sala das sessões,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 26E741BCDF57050A0DEB66527D33E5BF CODIGO DO DOCUMENTO: 038547
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1530/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin